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1. Úvod

Špalíkovač je strojní zařízení, které patří do lesní a zemědělské techniky. Slouží ke

zpracování větví, dřeva a dřevního odpadu po těžbě, po probírkách v lesích, prořezávkách

nebo z truhlářských a pilařských závodů. Zpracovávané kusy dřeva je nutno obsluhou stroje

umístit ke vstupní násypce, nicméně poté už dochází k samočinnému prostupu

mechanismem. Následně má obsluha čas na přípravu dalších kusů určených ke zpracování.

Uvnitř stroje dochází k dělení kusů na špalíky pomocí rotorů s břity, z čehož je odvozen

název stroje. Špalík po oddělení opustí mechanismus díky kinetické energii, která je

předána rotory s břity. Pomocí plechové výsypky špalík opustí pracovní prostor

mechanismu. Tvar plechové výsypky je uzpůsoben dle další manipulace se zpracovaným

dřevem.

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh mobilního špalíkovače a základní

výpočty parametrů tohoto stroje.
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2. Rozdělení špalíkovačů

Na trhu jsou daná strojní zařízení dostupná v různých konstrukčních variantách.

Rozdílnost těchto zařízení je především v základních částech, které mají stejnou funkci, ale

různá provedení. Jednou ze základních částí jsou plechové svařence připevněné k zařízení,

sloužící ke správnému vstupu a výstupu dřeva. Plechové svařence rovněž slouží k dodržení

bezpečnosti práce. Další částí je mechanismus, který zajišťuje dělení materiálu. Nedílnou

součástí je pohon dodávající energii celému zařízení a v neposlední řadě dostatečně tuhý

rám, ke kterému je vše připevněno.

2.1. Rozdělení špalíkovačů podle typu dělícího mechanismu

Špalíkovače k dělení dřeva využívají dva základní typy dělících mechanismů. Jsou jimi

mechanismus s kónickým šroubovým břitem a mechanismus s otáčejícími se rotory s břity.

2.1.1. Mechanismus s konickým šroubovým břitem

Mechanismus využívající k dělení dřeva konický šroubový břit má výhodu především

v plynulém dělení materiálu, čímž nedochází k rázům do mechanismu a snižování životnosti

celého zařízení. Dělení zajišťuje dvouchodý šroubový břit. Hřídel, ke které je přivařen břit

je uložená na obou koncích v ložiskách. Stoupání břitů je dané konstrukcí, a proto se nedá

měnit délka špalíků vystupujících z mechanismu. Výše zmíněné konstrukční řešení je

znázorněné na Obr. 1. Na Obr. 2 je vidět výsledný tvar špalíků po zpracování. Tvar špalíku

odpovídá průchodu mechanismem s kónickým šroubovým břitem, proto jsou konce špalíků

zešikmené. [1]

Obr. 1.: Konický šroubový břit [1]
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Obr. 2.: Špalík oddělen pomocí šroubového břitu [1]

2.1.2. Mechanismus s otáčejícími se rotory s břity

V tomto mechanismu zajišťují dělení dřeva dva rotory s břity (viz Obr. 3), které se

rovnoměrně otáčejí. Během otáčení se k sobě ostří břitů plynule přiblíží na vzdálenost

0,1 mm. Břity jsou vsunuty do drážek rotorů a připevněny pomocí šroubů. Břity se vyrábějí

z kvalitních nástrojových ocelí, a proto je možné je opakovaně brousit. Po nabroušení je

nutné pod nůž vložit podložku, aby byla opět dodržena požadovaná mezera mezi břity.

Synchronizaci otáčení rotorů zajišťují dvě ozubená kola, která rovněž obstarávají přenos

kroutícího momentu. Zpracované dřevo z tohoto mechanismu je zobrazeno na

Obr. 4. [2; 3]

Obr. 3.: Rotory s břity [2]
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Obr. 4.: Špalíky děleny pomocí rotorů s břity [2]

2.2. Rozdělení špalíkovačů podle typu pohonu

Špalíkovače mohou využívat tři základní typy pohonu, které jsou uvedeny níže.

2.2.1. Pohon vývodovou hřídelí z traktoru

V tomto případě je kroutící moment do stroje dodáván z traktoru pomocí vývodové

hřídele. Vývodová hřídel je propojena se vstupní hřídelí stroje pomocí kardanové hřídele.

Využití tohoto pohonu je vidět na Obr. 5. [4]

Obr. 5.: Propojení pomocí kardanové hřídele [5]

2.2.2. Pohon spalovacím motorem

U tohoto konstrukčního řešení viz Obr. 6, je využíván pro pohon celého mechanismu

spalovací motor. Tato varianta je ideální do míst, kde nemáme možnost využití elektrické

energie. Spalovací motor je s mechanismem propojen pomocí řemenic a klínových řemenů.

Před poškozením při přetížení je stroj chráněn talířovými pružinami. Při přetížení dochází
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k propružení talířových pružin a tím k uvolnění řemenů a prokluzu na řemenici motoru.

Následně dojde k zastavení motoru. [4]

Obr. 6.: Pohon spalovacím motorem [4]

2.2.3. Pohon elektromotorem napájeným ze sítě

Pohon zajišťuje elektromotor (viz Obr. 7). Pro jehož funkci je nezbytná neustálá

dodávka elektrické energie. Takto řešený pohon je ideální řešení pro ty, kteří nevlastní

traktor a chtějí stroj využívat pouze pro domácí potřeby, kde mají zdroj elektrické energie

neustále k dispozici. Kroutící moment z elektromotoru je převeden do mechanismu pomocí

řemenic a klínových řemenů. [6]

Obr. 7.: Pohon elektromotorem [6]

2.3. Rozdělení špalíkovačů podle typu konstrukce

Konstrukce rámu špalíkovačů se dělí na mobilní a stacionární.
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2.3.1. Stacionární konstrukce

Stacionární konstrukce není určená k častému přesouvání, ale i přesto obsahuje

prvky, které usnadňují přesun stroje. V tomto případě jsou to malá kolečka umístěná na

konstrukci spolu s madlem, za které lze konstrukci pohodlně uchopit. Tyto prvky jsou vidět

na Obr. 8. [7]

Obr. 8.: Stacionární konstrukce [7]

2.3.2. Mobilní konstrukce

Pro časté přemisťování zařízení je vhodná mobilní konstrukce rámu. Dále jsou

konstrukce rámu děleny na rám nesený a na vlastním podvozku.

Na vlastním podvozku

Konstrukce na vlastním podvozku je navržena tak, aby obsahovala vlastní nápravu.

Na Obr. 9 je vidět konkrétní podvozek s terénní úpravou. Podvozek obsahuje šípová kola,

která jsou vhodná do hůře dostupného terénu. Dále je tato konstrukce uzpůsobena pro

zapojení na tažné zařízení automobilu. [8]

Obr. 9.: Konstrukce s vlastním podvozkem [8]
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Další možností je umístit mechanismus na podvozek se zapojením na tažné zařízení,

jak je zobrazeno na Obr. 10. U této varianty je výhodou možnost přidělení technického

průkazu a spolu s ním i SPZ podvozku. Podvozek je tudíž homologován pro silniční provoz

a je možné zařízení kamkoliv dopravit. Tato konstrukce je uzpůsobena především pro

zpevněný povrch, a proto není vhodné ji využívat v náročnějším terénu. [9]

Obr. 10.: Stroj na podvozku [9]

Nesený stroj

Nesený stroj je zařízení, které se přemisťuje pomocí tříbodového závěsného systému.

Nevýhoda této varianty spočívá v nezbytnosti traktoru k přemisťování a pohonu zařízení.

Tento druh stroje je vhodný pro uživatele, kteří disponují potřebnou technikou. Nesené

stroje jsou zpravidla poháněné pomocí vývodové hřídele traktoru. Ukázku neseného stroje

s pohonem vývodovou hřídelí lze vidět na Obr. 11.

Obr. 11.: Nesený stroj [5]
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2.4. Přehled strojů dostupných na trhu

Produkt firmy ROJEK

DH 10 EP – Drtič dřevní hmoty

K pohonu špalíkovače DH 10 EP (viz Obr. 12) je použit elektromotor, který je spojený

s dělícím mechanismem pomocí řemenového převodu. Dělící mechanismu tvoří dva rotory

s břity. Mechanismus s pohonem je připevněn ke svařenému rámu, který obsahuje

i kolečka pro lepší přemisťování stroje.

Obr. 12.: DH 10 EP – Drtič dřevní hmoty [10]

Technické parametry:

Tab. 1.: Technické parametry DH 10 EP [10]

Rozměry (délka x šířka x výška) 1 800 mm x 1 114 mm x 1 840 mm

Hmotnost 250 kg

Výkon pohonu 2,2 kW

Max. rozměr zpracovávaného materiálu Hranol 6 x 6 cm


[…]


i2,3 - Převodový poměr druhého soukolí

n2 ot/min Otáčky hřídele II.

n3 ot/min Otáčky hřídele III.

η1,2 - Účinnost čelního ozubení s přímými zuby

η2,3 - Účinnost čelního ozubení s přímými zuby

Mk2 Nm Dostupný kroutící moment na hřídeli II.

Mk3 Nm Dostupný kroutící moment na hřídeli III.

τsd1 MPa Nalezené mezní smykové napětí dřeva

τsd2 MPa Použité mezní smykové napětí dřeva

D mm Roztečný průměr břitů

R mm Roztečný poloměr břitů

dmax mm Maximální průměr zpracovávaného dřeva

rmax mm Maximální poloměr zpracovávaného dřeva

S mm2 Plocha kruhové úseče

α ° Úhel kruhové úseče

X mm Hloubka břitu ve zpracovávaném dřevě

ϕ ° Natočení břitu

F N Síla potřebná k dělení dřeva

y mm Pomocný parametr pro výpočet ramene L

L mm Rameno potřebné síly F

Mk3P Nm Potřebný kroutící moment na hřídeli III.

Mk1P Nm Potřebný kroutící moment na vstupní hřídeli I.

Mk2P Nm Potřebný kroutící moment na hřídeli II.

D1k mm Průměr náboje pojistné spojky

Dk mm Průměr hřídele pojistné spojky

dk mm Průměr kolíku pojistné spojky

τDs MPa Dovolené napětí ve smyku kolíku spojky

pD MPa Dovolený tlak oceli pro součásti spojky

τDk MPa Dovolené napětí v krutu pro hřídel spojky

p1 MPa Skutečný tlak v hřídeli spojky

p2 MPa Skutečný tlak v náboji spojky

τs MPa Skutečné smykové napětí v kolíku spojky

τk MPa Skutečné napětí v krutu v hřídeli spojky

JHV - Tvrdost v jádře zubu

VHV - Tvrdost na boku zubu

σFlimb MPa Mez únavy v ohybu

σHlimb MPa Mez únavy v dotyku

ψm, ψd - Poměrná šířka ozubeného kola

KF - Součinitel přídavných zatížení
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KA - Součinitel vnějších dynamických sil

KFβ, KHβ - Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce

bWF, bWH - Šířka ozubeného kola

mn - Normálový modul

σFP MPa Mezní napětí v ohybu

m’n12 mm Normálový modul z dovoleného napětí na ohyb

fp - Pomocný součinitel pro výpočet modulu ozubení

d1 - Roztečná ozubeného kola

σHP MPa Mezní napětí v dotyku

fH - Pomocný součinitel pro přímé zuby

d‘1 mm Vypočtený roztečný průměr pastorku

m’‘n12 mm Normálový modul z dovoleného napětí na dotyk

SFmin - Doporučená bezpečnost v ohybu

SHmin - Doporučená bezpečnost v dotyku

SF1 - Vypočtená bezpečnost v ohybu u pastorku

SF2 - Vypočtená bezpečnost v ohybu kola 1

SH1 - Vypočtená bezpečnost na dotyk u pastorku

SH2 - Vypočtená bezpečnost na dotyk kola 1

τkD MPa Dovolené napětí v krutu vstupní hřídele

d‘H mm Minimální průměr vstupní hřídele pod drážkováním

dH mm Zvolený průměr vstupní hřídele pod drážkováním

A‘ mm2 Účinná styková plocha drážkování

DH mm Velký průměr drážkování

l‘ mm Minimální činná délka drážkování

l mm Skutečná délka drážkování

pDd MPa Dovolené tlakové napětí na bocích drážkování

p MPa Skutečné tlakové napětí na bocích drážkování

Ft2,1 N Tečná síla působící od kola 1 na pastorek

dw1 mm Průměr valivé kružnice pastorku

Fr2,1 N Radiální síla působící od kola 1 na pastorek

αw ° Valivý úhel záběru

RAt N Reakce v podpoře A v rovině tečných sil

RBt N Reakce v podpoře B v rovině tečných sil

MBt Nm Moment k podpoře B v rovině tečných sil

l1 mm Vzdálenost od kola k podpoře A

l2 mm Vzdálenost mezi podporami A a B

RAr N Reakce v podpoře A v rovině radiálních sil

RBr N Reakce v podpoře B v rovině radiálních sil

MBr Nm Moment k podpoře B v rovině radiálních sil

RA N Celková reakční síla v podpoře A

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Konstrukční návrh špalíkovače 42

RB N Celková reakční síla v podpoře B

RAC N Celková reakční síla v podpoře A pomocí simulace

RBC N Celková reakční síla v podpoře B pomocí simulace

Momax Nm Maximální ohybový moment na hřídeli

Wo mm3 Modul průřezu v ohybu

Wk mm3 Modul průřezu v krutu

σo MPa Napětí v ohybu

Ƭk1 MPa Napětí v krutu v místě největšího ohybového momentu

σred MPa Napětí redukované

Re MPa Mez kluzu

k - Bezpečnost

C kN Dynamická únosnost ložiskové jednotky

C0 kN Statická únosnost ložiskové jednotky

Lh hod Požadovaná trvanlivost ložiskové jednotky

pd MPa Dovolený tlak pro neposuvný ocelový náboj

la mm Délka pera pro výpočet

lp mm Skutečná délka pera

b mm Šířka pera

pp MPa Skutečný tlak při kontrole pera na otlačení

Ƭsp MPa Skutečné napětí při kontrole pera na střih

h mm Výška pera

dh1 mm Průměr hřídele v místě největšího ohybového momentu

dh2 mm Průměr hřídele v místě těsného pera

ƬsD MPa Dovolené napětí na smyk pro pero
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