OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KONSTRUKČNÍ NÁVRH ŠPALÍKOVAČE
Autor práce: Michal LUKÁŠEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Náplní bakalářské práce je návrh nové konstrukce špalíkovače dřevní hmoty s využitím mobilního zdroje energie (vývodového hřídele traktoru).

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný. Na základě provedené rešerše základních konstrukčních typů špalíkovačů jsou provedeny návrhy nových konstrukčních variant a nakonec je vybrána optimální varianta. Forma zpracování odpovídá současným zvyklostem (3D model, 2D výkres sestavení) s využitím SW „Solid Edge“. Potřebné návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, čelní ozubená kola jsou pevnostně zkontrolována dle normy ISO 6336 s využitím SW „all_Návrh čelního ozubení.xls“ a pevnost hřídelů je ověřena v SW „Autodesk Inventor“.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční i výpočtový SW. V úvodu práce je provedena přehledná rešerše dostupných konstrukčních typů špalíkovačů. Stěžejní částí práce je návrh nových konstrukčních variant špalíkovače a finální výběr optimální konstrukční varianty. Finální konstrukční návrh je zpracován formou 3D modelu a 2D sestavného výkresu (v SW „Solid Edge“), potřebné návrhové a kontrolní výpočty jsou zpracovány analyticky, pevnostní kontrola ozubení dle normy ISO 6336 je provedena s využitím SW „all_Návrh čelního ozubení.xls“ a pevnost hřídelů je ověřena v SW „Autodesk Inventor“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je po formální a jazykové stránce zpracována správně, přehledně a pečlivě. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Drobné prohřešky oproti pravopisu (chybějící čárky v některých souvětích) nijak nesnižují kvalitu práce. Rozsah bakalářské práce je 50 stran, práce obsahuje 42 obrázků, 9 tabulek a 2 přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury plně odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických citací. U vlastních obrázků by mohlo být v hranatých závorkách místo čísla odkazu uvedeno slovo autor.

**Další komentáře a hodnocení**

Podle všech sledovaných kritérií se tato bakalářská práce jeví jako výrazně nadprůměrná a celkové hodnocení A - výborně tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Náplní bakalářské práce je návrh nové konstrukce špalíkovače dřevní hmoty s využitím mobilního zdroje energie (vývodového hřídele traktoru). V úvodu práce je provedena přehledná rešerše dostupných typů špalíkovačů. Stěžejní částí práce je návrh nových konstrukčních variant špalíkovače a finální výběr optimální konstrukční varianty. Forma zpracování odpovídá současným zvyklostem. Finální konstrukční návrh je zpracován formou 3D modelu a 2D sestavného výkresu (v SW „Solid Edge“), potřebné návrhové a kontrolní výpočty jsou zpracovány analyticky, pevnostní kontrola ozubení dle normy ISO 6336 je provedena s využitím SW „all_Návrh čelního ozubení.xls“ a pevnost hřídelů je ověřena v SW „Autodesk Inventor“. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční i výpočtový SW. Práce je po formální a jazykové stránce zpracována správně, přehledně a pečlivě. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah diplomové práce je 50 stran, práce obsahuje 42 obrázků, 9 tabulek a 2 přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. *Jakou ocel jste použil na svařovaný rám? Řešil jste u rámu detailněji použití jednotlivých typů svarů (umístění, velikost, svařovací metodu)?*
2. *Proč jste nepoužil u ozubených kol šikmé zuby? A nebylo by vhodné pastorek 1 kladně korigovat? (Např. i vzhledem k dosažení normalizované valivé osové vzdálenosti a_w).*
3. *U hřídelů jste provedl pouze kontrolu statické pevnosti (σ_{red}). Nebylo by nutné vzhledem k výraznému dynamickému namáhání ještě hřídele zkontrolovat na únavu a rovněž z hlediska ohybové a torzní tuhosti?*

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

V Praze dne **24. 8. 2018**

.....
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent práce